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HOTiR.ARX
privind aprobarea taxelor $i impozitelor locale la niYelul ora$ului Bumbe$ti-Jiu

pertru anul fiscal2025

Consiliul Local al Omsului Bumbetti -Jiu,
Av6nd in vedere:

- referatul de aprobare inrcgistrat sub nr. 1 43 1 l/0 l. I 1.2024;
- proiect de hotdrare al initiatorului ;

- rapo(ul de specialitate al Serviciului Buget - Finante - Contabilitate, inregiskat sub nr. 143 12l01 .1 1.2024;

-Le}ea nr.273 I 2006 privind finantele publice locale, cu modificdrile 9i completarile ulterioare;
- Le}ea nr.227 / 2015 privind CodulFiscal, cu modificirile qicompletdrile ulterioare;
- HCL Bumbesti Jiu nr.42/25,04.2024 privind indexarea cu rata infla(iei de 10,40 % a sumelor afererte
impozitelor $itaxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in lei;
- Legea nr.500 / 2002 privind finanlele publice, cu modificlrile fi completerile ulterioare ;

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c), alt.196 al.(1) lit.(a) din O.U.G. nr.57l57 privind
Codul Administrativ, cu modificerile $i completarile ulterioare;
- Prevederile Noului Cod Civil , cu completdrile $i modificdrile ulterioare;
- Ordinul M.A.l. nr.l50l/2006 privind procedura inmatricularii, inregistrdrii, radierii $i eliberarii autorizaliei de

circulafie provizorie sau penhu probe a vehiculelor, cu modificArile ;i compleErile ulterioare,
- Legea nr.53/2003 privind transparenla decizionali in administrafia publice, republicata ;

- H.C.L. Bumbe$tiJiu Dr.5l/26,05.2016 privind aprobarea Regulamentului referitor la organizarea $i amplasarea

mijloacelor de publicitate pe raza administrativ-teritoriala a omsului Bumbe$ti Jiu;
- H.C.L. BumbestiJiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea avizului program 9i
a autorizatiei de funclionar€ pentru desfdlurarea activitdlilor comerciale pe raza ora$ului Bumbe$ti Jiu,
- H.C.L. Bumbesti li]o ff.87 /17.12.2009 privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta $i
radierea vehiculelor de pe raza ora$ului Bumbe$ti Jiu, care nu sunt supuse inmatricularii;
- Anuntu I nr. 143 I 3 diD data de 0 I . I L2024 priv h1d efectuarea procedurii de transparenta decizionala;
- Rapoarlele de a\ izare ale comisiilor de specialitate ale consiliului local :

in temeiul art.llg alin.(l) din O.U.G. nr.57l2019 privind Codul Administrativ, cu modificerile gi

completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobr, incepand cu data de 01.01.2025, nivelurile pentru valorile impozabile, nivelul
impozitelor $i taxelor locale $ialte taxe asimilate acestora, precum $i amenzile, in Ora$ul Bumbe$ti Jiu, atacum
sunt cuprinse in Anex€le I - 4, care fac parte integranta din prezenta hotarere.

CAPTTOLTJL I. IMPOZITLL SI TAXA PE CLIDIRI

Art. 2. (1) Pentru clidirile rezidentiaie Qi clidirile anextr aflate in propri€tatea personnelor fizice,
impozitul pe clediri, se calculeaza pdn aplicarea cotei de inpozitare de 0,08% la valoarea impozabila a clddirii
prevazuta in Anexa nr. 1.

(2) in cazul unei cladiri care are pereli exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile
a cladirii se identifici in tabelul cuprins iD An€xa nr. 1 valoarea impozabild corespunzatoare materialului cu
ponderea cea mai mare,

Valoarea impozabild a clddirii, €xprimati in lei, se determind prin inmullirea suprafelei construite
desfi$urate a acesteia, exprimate in mp. cu valoarea corespunzatoare, exprimati in lei / mp. din Anexa nr.1.

*) Pentru determinarea suprafefei construite desfasurate, in cazul clEdirilorcare nu pot fi efectiv mdsurate

pe conturul exterior, asupra suprafelei utile se aplica coeficientul de tr.nsformare d€ 1,4.
**) Valoarea impozabill a cladirii, se reduce in functie de anul termindrii acesteia, dupa cum urm€azdl
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a) cu 50%, pentru cledirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de

referi4i;
;) cu 30%, pentru cl6direa care are o vechime cuprinsa intrc 50 de ani li 100 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referinld;

c) cu 10%, pgntru cladirga care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani 

'i 
50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referinld;
(3) in cazul cl[dirii Ia care au fost executate lucrdri de renovare majora, din punct de vedere fiscal anul

terminArii se actualizeazA, astfel ce acesta se considerd ca fiind cel in care a fost efectuata receptia la terminarea

lucrarilor. Anulterminarii se actualizeaza in conditiile in care valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de

valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor .

(4) Valoarea impozabila a cledirii se ajusteaza in funcrie de rangul localit6lii $i zona in care

este amplasata cltrdirea, prin inmulfirea valorii determinate cu coeficientul de coreclie corespunzetor din tabelul

urm6tor:

Bumbesti-Jiu
localitate urbana de

rans Ill

Zona in cadrul localitatii

B C D

Coeficicnti de
corectie

2,t0 2,10 2,00

(5) Pentru cladirile structuratein blocuri cu mai mult de 3 niveluri 9i 8 apartamente coeficienlii decoreclie
menlionali la pct. I vor fi diminuaticu 0,10, astfel:

Bumbesti-Jiu
localitate urbana de

rang lll

Zona in cadrul localitatii

B C D

Coeficienti de
corectie

2,20 2,10 2,00 1,90

cl6diri

(6) Zonele A, B, C si D corespund zonelorA, B, C si D afereDte terenurilor intravilane, delimitate conform

HCL $. 59 l24.lo.2oo2,HCL 8812'1.08.2020 modifrcala ptin HCL 96124.09.202 0, dupa cum umeaza :

Zonn A - Otosul Bu,nbesti litt : str. Pdringului' slt Visi a, al. Britlttlui, al. Plesa (pana la bariera
CFR), sln Gh, Tatora$u' stt. Gh Dumilresc Bumbesli, str. Burnbesli, sl^Ga i, al.
Gafii, str. Iiului, str. Gt. Alex. Ghica, str. Ttu dafi lot, st. Narciglor, aL Me sotilot,

al. Nurtrului, olBujorului, al. Liliacultti, st, Cos'ta ilor, slr. Muzeului, st. Zorilor, fi|,

Clubului, nl. Stadionului, st Uzi ei, str, Bi esli, al. Salcanul i, il. Viilot,
al. Arinilor. Al. L@uti (rofla Subloz), al. Delurcni (zona Subloz), str. Hi.hocentr lei;

Zona B - sotul Tetilq : str. Principala, al. Potcoaw, al. Campul Lacului, al. Paiislei, slr. Marmwei,
slr. Bumbesti, str. Barajalui, stt Prclut girea Telila, slr. Hidrucehlrilei;

- sat l Lazuesli: st Pfincipaln, stt. Prclungbea Laaresli, dl. Locului;
- satul Curtisoara : str. Muzeului stt Ptincipola, slr. Cattisonru, st. Luncii, al, Canlo ulai'

il. Padurii, al. Dumbrova, st. Biseicii, al. Silcimilot, stt. Htulrccenlralei;
Zo a C - sttul Plesa : slr. Principala, dl. Lu cani, al. Eidrcce lrulei, al. Biseicii, 41. CircsiloL nl,

Teilor, aL Plopik r, nl. Izvorului, tl. Bta.lului, al. Otsttului, d. Pinilot, stt. Cuierelor, al'
Nucilor;

- prelungirea Deluruni (zona garu Valea Sfidulu| si al, Curyerr lui (zofia Curyenoasa);
Zont D - slr. Mei, st Lt inici, sb, Pielrcle Albe, stL Castu Vi op, Dtumul Plaiului, Luttcile

Sadului, precan si dte tercnu ementiottate in zorele A, B si C ".

Art. 3. (l) P€ntru ctddiril€ nerezidcn{iale aflat€ in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

se calculeazl prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii care poate fi |

- Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluar€ intocmit de un evaluator autorizatin ultimii
5 ani anteriori anului de rcferinta, depus la otganulfiscal local pdnil la primul tetnen de plald din
anut {te relerinld. in situtllid depunerii raportului cle efiiuare dupd prhul leru1efi de platd din a ul
de refelinld, acestaproduce efecte incepdnd cu data de I ianuatie a anuluifrscal wmdtor;

- Valoarea finala a Iucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite ir ultimii 5

ani anteriori anului de referinta ;
- Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, ir

cazul clddirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriorianului de referinfd, i,r silutliain care nu este



precizald valoarea, 3e utilizeazd ultima T aloarc blregislratd tt baza cle dale a organului liscal
(2) pentru cladirile nerezidenfiale aflate proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitAti din

dom en iui agricol, impozitul pe clidiri se calculeaz[ prin ap,icarea unei cote de 0,402 asupra valorii impozabile a

cladirii.
(3) ir cazul in care .,'aloorea clddirii u este precizatd, se ulilizeazd ultimq yaloarc i registtqld in baza

de dare a organuluifiscal.

Art. 4. (1) in cazul cttrdirilor cu destinatie mixti aflatein proprietatea peNoanelor fizice, impozitul

se calculeazl prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositd in scop r€zidential, conform art. 457

din Codul Fisial, cu impozitul daterminat pentru suprafala folositA in scop nerezidential, conform art.458 alin l
din Codul Fiscal.

(2) in cazul in care la adresa clddirii este inr€gistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfe$oara nici o

activitate economic6, impozitul se calculeaza conform art, 457 din Codul Fiscal

(3) in cazul clidlrilor cu destinafie mixttr, cAnd proprietarulnu declare la organul fiscal suprafata folositi
in scop nerezidenlial, potrivit alin, (1) , impozitul pe clediri se calculeazA prin aplicarea cotei de 0.3% asupra

vatorii impozabile determinate conform art. 457.

Art 5. (1) Pentru clailirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1o% asupra valorii impozabile a cladirii.
(2) PeDtiu cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detilute de persoanele juridice, impozitul /

taxa pe ;ladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de l,2ok aplic^tL 
^s\pra 

valorii impozabile a cladirii
(3) Pentru cladirile nerczidentiale aflate in prcprietatea sau detinute de persoanele iuridice,

utilizate pentru activiiati din domeniul agricol, impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de

0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.
(4) In cazul cladirilor cu d€stinatie mixta aflate in prcprietal€a persoanelor juridice, impozitul se

determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential, conform alin. (l) cu

impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, confom alin (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului / taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietat€a

persoanelor j uridice este valoarea de la 3 I decemb.ie a an u lui anterior c€ Iu i pentru car€ se datoreaza impozitu I /
taxa, (a(.460 alin.5 din Codul Fiscal).

(6) in cazul persoanelor juridice, valoarea impozabila a cladirii, atat rezidentiala, cat si ner€zidentiala, se

actnalizeaza o data Ia 5 ani, pe baza unui raport de evaluare a cladirii, intocmit de un evaluator autorizat, in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus laorganul fiscallocal
pana la primul tennen de platd din anul de referintd. in situalia depunerii raportului de evaluare dupd primul

termen de plata din anul de referinfa, acesta produce efecte incepend cu data de I ianuarie a anului fiscal urmdtor
(art.460 alin.6 si 7 din Codul Fiscal).

(7) in cnzul in care proprietarul cladirii , nu a actualizat valoarea impozabila a clSdirii in ultimii 5 ani

anteriori anului de referintd, cota impozitului / taxei pe clf,diri este de 5% (4t 460 alin.8 din Codul Fiscal)

Art6.lmpozitul pe cladiri est€ datoratpentru intregulan fiscal de persoanacare are in proprietate cladirea

la dala de J t decembrie a anului fiscal anterior.
Potrivit ad. 456 alin. 4 dinLegea Ar.22712015, impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor

fizice gi juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonie., pe o duratd de cel

mult 6 luni in cursul unui an ca,endaristic, se r€duce cu 50 oZ Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in

care este indeplinit, aceastA condilie.

Art 7. Pentru clddirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar, impozitul pe cladiri se determina

asupra valorii din contract a cledirii $i se datoreazd de citre locntar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului

urmator celui in care a fost incheiat contractul. In cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se

datoreaza de locator, incepand cu data de I ianuarie a anului uflnator incheierii procesolui - verbal de predare a

bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, ca urmare a rezilierii

contractului de leasing (art.46l alinl0 din codul fiscal).
Atat tocatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii dec,aratiei fiscale la organul fiscal local in a carui

raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a

incheierii procesului-verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea

bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing, insotita de o copie a acestor

documente.

Art 8. (1) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valab il itatii contractului prin care se constituie dreptul

de concesiune, inchiriere, administrare orifolosinta. Persoanacare datoreaza taxa pe cladiri are obliSatia sa depuna

o declaratie Ia organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, panala d^ta de25 a

lunii urmatoare c;lei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, superficie,

inchiriere, admiristrare ori folosinta, la care se anexeaza o copie a acestui coDtract (a(.461 alin.ll din coditl
Fiscal).



(2) in cazul clAdirilor penhu care se datoreazA taxa pe clddiri in temeiul unui con1ract de concesiune.

inchiriere, administrare ori foloiinl6 care se referd la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinfd are obligafia depunerii unei declarafii la organul fiscal local in termen de 30

zile de la data intririi in vigoare a contractului 9i datoreaza ta.xa pe chdiriilcepend cu data de I ianuarie a anului

urmetor.

Art 9. Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului /
taxei, se aplica cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentelejustificative.

Art l0 . Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului, ori a unitatilor administrativ-teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de dr€pt

pubtic,sestabilestetaxapecladi,carereprezintasarcinafiscalaaconcesionarilor,locatarilor,titularilordreptului
de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

Art I 1. Impozitul se pleteste in doud rate egale, astfel: pane la 3 I martie $i panl la 3 0 sept€mbrie inclusiv
Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice saujuridice,

de pdna la 50 lei inclusiv, se plalerle inlegral pana la primul termen de plale.

in cazul in care corrhibuabilul deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe raza aceleia$i unitdfi

ad,ninistrativ -teritoriale, suma de 50 de lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat.
Taxa pe clddiri se plate$te lunar, pina pe data de 25 a lunii unnabare fiecarei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld

in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinla care se refera la o perioade mai

mare de un an, taxa pe clddiri se plite$te anual, in dou6 rate egale pen5 la datele de 31 martie $i 30 septembrie

inclusiv.
Art. 12. Pentru plata cu anticipalie a hnpozitului/taxei pe cl6diri, datorat pentru intregul an de catre

contribuabilii persoane fizice si juridice, pana la data de 3l martie a anului respectiv, se acorde bonificatie de

10% (alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLI]L 2. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

Art 13. lmpozitul / taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care

est€ amplasat terenul, zona si categoria de folosinta aterenului (ar1.465 din codul fiscal)
(1) In cazul unui teren amplasat iD intravilan, inregist.at in registrul agricol la categoria de folosinF a

terenului cu construclii, impozitul / taxa pe teren se siabilette prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in

hectare (art.465 alin.2 din codul fiscal), cu suma prevazuttr io tabelul dir Arexa nr.1.
(2) In cazul unuiteren amplasat in intravilan, inregistrat io registrul agricol la alta categorie de folosinta

decat cea de terenuri cu constructii, impozitul / taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul din anexa l, iar acest rezultat se inmulteste cu

coeficientul de corectie prevazut in tabelul de maijos :

(3) in cazul contribuabililor persoanejuridice, pentru terenul amplasatin intravilan, inregistrat la registrul
agricol la altd categorie de folosinla decat cea de terenuri cu construcfii, impozitul pe teren se calculeaza conform
Anexei nr. 1, numai daci iDdeplinesc cumulativ urmabarele conditiil

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura ;
b) au inregistrate ill evidenta contabila venituri qi cheltuieli din desligurarea obiectului de activitate de la

punctul a).
in caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul localitalii, datorat de contribuabilii persoane

juridice, se calculeaza conform Anexei nr. 1, la categoria de teren cu construclii.

Art. 14. Impozitul pe terenuril€ amplasate in €xtravilan, se stabile$te prin inmul;irea suprafelei

terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuE in tabelul din Anexa trr. I' inmultita cu

coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457, alin. 6. , respectiv :

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
0 8.00

I 5.00

Ii 4.00

III 3.00

IV 1 .10
L00

Bumbesti-Jiu localitate
,,rh.no ;e rono III

Zona iD cadrul localitatii



B C D

Coeficienti de corectie 2.30 2.20 2.10 2.00

Zonele A, B, C si D terenuri extravitano corespund zonelor A, B, C si D aferente terenurilor intravilane,

delimitate conform HCL nr. 59 / 24.10.2002 coroborata cu HcL 8812'7.08.2020 modificata prin HCL
ge,/Zq.OS.ZOZO,HCtSumbesti Jiu nr. 103/2021 p€ntru actualizarea Nomenglatorului stradal al Orasului Bumbesti

Jiu, HC L nr.3/i022 pentru comp tetarea HCL nr. 1 03/202 I penrtu actualizarea Nomenc latorulu i stradal al Orasului

BumbestiJiu, iudotul Gorj .

Art. 15. O) pentru terenurile proprietate publicl sau privatA a statului ori a uni6tilor administrativ

teritoriale, concesi;;ate, inchiriate, date in administrare sau in folosinll, sestabile$te taxa pe teren care rcprezinta

satcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularitor dreptului de administrare sau de folosinta, dupd caz, in

condilii similare impozitului pe ter€n.- 
(2) in cazuicontractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{5 care se referd la o perioadi

,rui.ur" d" rn un, tu*u pe teren se pl6te e anual, in doui rate egale pAni la datele de 3 1 martie 9i 3 0 septembrie

inclusiv.

Art. 16, in cazul unui tereD care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a

acestuia, impozitul pe teren se datoreaz6 de catre locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui

in care a fosi incheiit contractul (art.466 alin.7 din Codul Fiscal). In cazul in care contractul de leasing inceteaza

altfel decat prin ajungerea la scadenta,impozitul pe teren se datoreaza de locator, iocepand cu data de I ianuarie

a anului umator celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului - verbal de predare a

bunului sau a altor documente similare car€ atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rczilierii

contractului de Ieasing.
Atat locatorui cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui

raza de competenta se afla terenul, in temen de 30 de zile de la data finalizarii col'ltractului de leasing sau a

incheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare.

Art. l?, Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscalde persoanacare arc in proprietate terenul

la data de 3l decembrie a anului fiscal anlerior.
Taxa pe teren se datoreaza pe peioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de

concesiuDe, superficie, inchiriere, administrare ori folosirrta.
Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri

sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. Scutirea sau r€ducerea de la plata ifrpozitului/taxei, se

aplica cu data de i ianuarie a anului urmator celui in car€ persoana depune documentele justificative (art. 466

alin.l2 din Codul Fiscal).

Art 18. Impozitulpe teren se pldte$te in doua rate egal€, astfel: pana la 31 nartie $ipand la30 septembrie

iuclusiv (art.467 alin.l din Codul Fiscal).
Impozitul anual pe teren, datorat aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gijuridice,

de pena Ia 50 lei inclusi\. se plaleSte integral pan6 la primul lermeD de plata

in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza acelea$i unita!
administrativ -teritoriale, suma de 50 de lei se refera la impozitul pe terell cumulat

Taxa pe teren se pleteste lunar, pina pe data de 25 a ,unii urmdtoare fiecirei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmit€ dreptul de conc€siune, inchiri€re, administrare ori folosinltr.

in cazul terenurilor pentru care se datoreazd taxa pe teren in temeiul unui contract de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosintd care se refere hperioade mai mari de un an, titularul dreptului deconcesiune,

inchiriere, administrare ori folosinld are obliga[ia depunerii unei declaralii la organul fiscal local in termen de 30

zile de la data intrerii in vigoar€ a contractului li datoreazi taxa pe tererr incepand cu data de 1 ianuarie a anului

Art. 19. Pentru plata cu anticipatie a impozitutui/ ta.xei pe terenul situat in intraYilal si extravilan,
datorat pentru intregul an de citre persoanele fizic€ si juridice , pena la data de 31 martie a anului respectiv, se

acordd bonilicalic de 10'/. (afi.467 alin.2 dinCodul Fiscal)

CAPITOLUL 3. IMPOZITUL PE MIJLOACI]LE DE TRANSPORT

Art,20. Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentu intregul an fiscal de persoana care detine

dreptul de proprietate asupra unui mlloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior,
In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza de competenta are domiciliul, sediul sau



punctul de luctu, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de

iransport incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de transpolt.
' In cazul in care mijlocul de transpofi este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul acestuia are

obligalia sd depuna o decl;alie la organ;l fiscal local in a cirui mza teritoriala de competenle are domiciliul'

sediil sau punctul de lucru, d;pd caz, in termen de 3O de zile de la data eliberarii ca{ii de identitate a vehiculului

(clv) de citre Registrul Auto Roman $i datoreaza impozit pe mijloacele de transporl incepand cu data de I

ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania

In cazul unui mijloc de transport care face obi€ctul unui contract de leasing financiar, pe intrcaga durata

a acestuia, impozitul pJmijlocu! de transport se datoreaza de locatar. Impozitul pe mijloacele de transport se

datoreaza de locatar incepand cu I ianuarii a anului urmator incheierii contractului de leasing filanciar, pana la

sfarsitul alului in cursul ;aruia inceteaza contractul de leasing financiar. La incetar€a contractului de leasing, atat

locatarul, cat si locatorul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de

zile de ladata incheierii procesuiui verbal de predare-primire a bunuluisau a altor documente similare care atesta

intrarca bunului in posesia locatorului, insotita de o copie a acestor documente

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul perosanelor care beneficiaza de scutiri

sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport

/!I]LZL (t) Contribuabilii care delin mijloace de hansport cu tracliune mecanicA datoreaze impozit anual

stabilit i-funclie ie capacitatea cilindricA a acestor4 pentru fiecare 200 cmc sau frac(iune din ace$tia, conform

Ancxei nr. 1.

II cazul mijloacelor de transport hibride, impozitut se reduce cu 50% (art 470 alin.] din Codul Fiscal)'

In cazul urrui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele

resoective (art.470 alin.4 din Codul Fiscal).' 
in t u.u Legii nr.296/2020 de modificare a Codului Fiscal, prin excepfie de la prevederile aI1491 alin (1),

sumele previzurc i;tabelul prevazut la alLlfg alin. (5) $i (6) din Codul fiscal se indexeaza anualin funciie de

rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrrtoare a lunii octombrie a fiecdrui an $i publicata iD

Jumalul Uniunii Europene 9i de niveLurile minime pr€vdzute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele

grele de marfe pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro 9i nivelurile minime,

ixprimate irr euio, prevazute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea

an;mitor infrastruciuri se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice qi Ministerului

Lucrdrilor Publice, Dezvoltarii $i Administratiei. Conforrn Jumalului official al Uniurii Europene nr.C/2023l3

din data de 01 octombrie 2024, rata de schimb a monedei euro este de 4,9753 lei/euro.

(2) Pentru autovehicu lele de transpoft marle cu masa totald maxima autorizattr de peste 1 2 tone, impozitul

se stabile$te conform Anexci nr. 1'
(3) pentru combinalii de autovehicule ( autovehicule arliculate sau trenuri rutiere ) de transport marf, cu

masatotald maxime autorizati de peste l2 tone impozitul este egalcu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa

trr.1.
(4) Pentru remorci, semiremorci $i rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule, impozitul

pe milloculde transporl este egalcu suma corespunzaloare pre\alul, in Anexa nr.l.
(5) in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

coresDunzatoare din Anexa nr. 1.
(6) in cazul vehiculelor carc nu se supun inmatricularii, s-a aprobat Regulamentul pentru inrcgistrar€a,

evidenta si radierea acestora (vehicule lente) prin HCL Bumbesti Jiu r'81111.12.2009. Taxele pentru

inregistrarea si detinerea vehiculelor lente, sunt prevazute in Anexa 1, capitolul vII- Alte taxe.

Art. 22. Impozitul pe mijloacele de transport se pliteste, in doue rate egale, astfel: pend la 3l martie 9i

pand la 30 septembrie inclusiv.
Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiasi buget local de cAtre contribuabili, persoane

fizice Si iuridice, de pena Ia 50 tei inclusiv, se pldteite integral pani la pr:mul termen de platd

in cazul in care conkibuabilul deline in proprietate mai multe miiloace de tmnsport, suma de 50 de lei se

refera la impozitul pe mijloace de transport cumulat al acestora..

Pentru plata cu anticipalie a impozitului asupra mijtoacelor de transport, datorat pentru intregul an de

catre persoanele fizice sijuridice , pana la dala de 3l martie $ anului respectiv, se acorda bonilicalie d€ 109/o

(art. 4?2 alin.2 din CodulFiscal).

CAPITOLUL 4. TAXA PENTRU f,LIBERAREA CI]RTIFICATELOR.
AVIZILOR SI A AUTORIZATIILOR

Art.23. (1) Taxa pentru prelungirea certificatelor de urbanism li a autorizafiilor de construire este egald

cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizaliei ini(iale (art.474 alin.3 dir codul fiscal).



(2) Regulamentul referitor la eliberarea avizului program si a autorizatiei de functionare pentru

d".fusura."u uiivitatilor comerciale pe raza orasului Bumb€sti Jiu, si a cuantumuluitaxelor, este aprobat prin

Hotararea Consiliului LocalBumbesti Jiu nr. I / 29 01.2016.
(3) Taxele pentru eliberarea ceftificatelor, avizelor $i a autorizaliilor sunt prezentate in Anexa 1'

Art.24. Contribuabilii care beneficiazA sub diverse forme de serviciul de reclamA $i publicitato sunt

obligali sa incheie conrracte in acest sens si datoreaza bugetului local o taxa de reclama $i publicitate de 3% din

valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugat, aferenta.

Art. 25. Taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate se datoreazi de la data intr6rii in vigoarc a

contractului de publicitate qi se varsi la bugetul local, lunal p6nd la data de 10 a lunii urmdtoare pentru luna

curente.

Art.26. Taxa pentru panou, afi9aj sau structurd d€ afilaj folosit in scop de reclama ti publicitate, se

calculeaza anual prin inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului

cu suma stabilita conform Anexei nr' I'

Art,27. Pefsoanele care datoreaza taxa pentfu afisaj in scop de reclama si publicitate sunt obligate sa

depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administartiei publice locale in termen de 30

de zile de la data amplasarii strucrurii de afisaj.

Art. 28, Taxa pentru afi$aj in scopul de reclami ti publicitate se pldtegte anual, in doua rate egale, pAnI

la dalele de 3l manie si J0 seplembrie. inclusiv.
Taxa pentru afisajul iir scop de reclama si publicitate, datorata ace,uiasi buget local de catre contribuabili,

persoane fizice sijuridice, de pana la 50 tei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata.

Art.29 Regulam€ntul referitor laorganizarea, autorizarea ti amplasarea mljloacelor de publicitate pe raza

administrativ-t€ritoiiali a ora$ului Bumbe$ti Jiu este aprobat prin Hotdrerea Consiliului Local al ora$ului

Bumbe$tiJiu nr. 5l /26.05.2016.

CAPITOLUL 6. IMPOZITUL PE SPf,CTACOLE

Art.30. Orice persoana care organizeazio manifestare artistica, o competitie sportivd sau o altE activitate

distractivd in Romania are obligalia de a pliti impozit pe spectacol prin aplicarea cotei corespunzabare asupra

sumei incasate din vanzarea biletelor de intrare 9i a abonamentelor.
Cota pentru stabilirea impozitului pe spectacole, prevtrzutl la art.481 din Legea nr' 22712015 ptivind

Codul fiscal, este del
- 2lo in cazul unui spectacol de teatru, balet, operd, operete, concert filarmonic sau altd manifestare

muzicala, prezentare film, spectacol de circ sau orice competifie spodvd interne sau intemafionala;
- 50% in cazul oricArei alte manifesari artistice decat cele enumerate mai sus;

Impozitul pe spectacol se pldte$te lunar, pentr Ia data de l0 inclusiv, a lunii urmetoare celeiin care a avut

loc spectacolul.

CAPITOLUL 7. ALTE TAXE

Art.31. Se aproba in baza alt. 484 si 486 din Codul Fiscal, instituirea de alte taxe prevazute in capitolul

VII al Anexei 1 din prezenta hotarare.

CAPITOLUL 8. SCUTIRI / FACILITATI

Art .32. Conform 
^rt.456 

alin.2 din Codul Fiscal, se acorda scutirea impozitului/ tax€i pentru
urmatonrele tipuri de clsdiril

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecture sau arheologic€, muzee

ori case memoriale (art.456 alin.2 lit.a din Codul Fiscal), incepind cu data de I ianuarie a anului umator celui in

care persoana depune documentele justifi cative;
b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de protecfie, altele decet monumentele istorice, amplasate iD

zone de proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate (art.456 alin.2 lit.b din Codul Fiscal),

iocepind cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentelejustificative;

SI PUBLICITATE



c) cledirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdfile fdre scop lucrative (art 456

alin.2 lit.d din codul Fiscal), incepind cu data de 1 ianuarie a anlrlui urmator celui in care persoana depune

documentele justifi cative;
d) cddirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu data de 1 ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul;

Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anexa nr.4

Art,33 . Se aprobd reducerea cu 50oZ de la p,ata impozitului pe clddiri $i a impozitului pe teren numai

pentru cledirea fotosii[ ca domiciliu $i terenul aferent acesteia, contribuabililor persoane fizice ale ctrror venituri

iurur" ,unt .ui ,i"i d"cat salariul minim brut pe tara / membru de familie (at.456 ali[.2 Iit.k, si alt.464 alin.2

litj din codul fiscal). Reducerea se acorda p€nku bunurile proprii $i /sau bunurile detinute in comun de soli,

st;bilite conform art. 2 din Legea nr.4l612001 cu modificarile si completarile ulterioare

Art.34. Se aprobe scutirea de la plata impozitului pe cladiri 9i a impozitului pe teren aferent clddirii

folosite ca domiciliu pentru contribuabilii persoane fizice care realizeazi venituri pe membru de familie sub

nivelul surneide 500 lei.
Se aprob[ regulamentul pentru stabilirea procedurilor Si criteriilor de acordare a facilitililor fiscale

prevAzute de art. 33 ti 34 , confonn Anexei nr. 2.

Art.35. a) Se acorda scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe o perioadi de 7 ani pentru ac€i

contribuabili care au realizat ii au executat pe cheltuialA proprie lucrAri de intervenlie pentru cresterea

perfonnan{ei energetice, pe baza procesulu i-verbal de receplie laterminarea lucrArilor, intocmit in condiliile Iegii,

prin care se constatA realizarea mEsurilor de intervenrie recomandate de cdtre auditorul €nergetic in certificatul de

performan A energetica sau, dupd caz, in raportul de audit en€rgetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanta de

;rgentd a Guvernului nr. 18/2009 privind creqterea performanlei energetice a blocurilor de locuinfe, aprobata cu

m;dificdri $i completdri prin Leqea nr. 158/2011, cu modificarile $i complettrrile ulterioare (art.456 alin.2 lit.m

din codul fiscal);
b) acordarea unei reduceri a impozitului pe cledire in propo4ie de 20% pe o perioadd de 7 ani pentru acei

contribuabili care au realizat Si finanlat lucrarea de reabilitare prin intermediul programelor Suvernamentale,
potrivit cerora o parte din investilie este finan1attr din bugetele locale,judetene sau de stat, dupe caz;

c) acordarea scutirii de la plata impozitului pe clddiri pe o perioadd de 5 ani proprietarilor /delindtorilor

care au finanlat proiectarea gi executarea lucrarilof de intervenlie pe cheltuiala proprie in condiliile Legii nr.

1 5 3/201 1 privind m 6suri de cre$tere a calitilii architectural ambientale a cladirilor'
Se aprobe regulamentul pentru stabilirea procedurilor $i criteriilor de acordare a facilitalilor

fiscale prevAzute de art. 35, conform Anexei nr.3.

Art.36 Conform art.464 
^lin.2 

din Codul Fiscal se acorda scutirea impozitului/ taxei pentru
urmatoarelc tipuri de terenuri:
a) Terenurile utilizate de organizatiile nonprofit, prccum si cele apartinind asociatiilor si fundatiilor

folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ (art 464 alin.2 lit.e si f din codul fiscal)

b) Terenurite afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu data de 1 ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul (ar1.464 alin2 lit.g din codul fiscal).
c) Terenurile extravilane situate in ariinaturale protejate supuse unor restrictiide utilizare (ad.456 alin 2

lit.n din codul fiscal).
d) Terenurite situate inzonele de protectie ale monumentelor istorice siin zonele protejate (art.456 alin 2

lit.q din codul fiscal).
Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anexa nr.4.

Art.37 Anexele rr. l- 4 fac parte integranta din prezenta hotlrere.

CAPITOLUL 9. ALTE DISPOZITIV SANCTII'NI

Art.38 Se aproba pentru persoanele fizice si pentru persoaBele juridice, anularea creantelor fiscale

restante aflate in sold ia data de 31 decembrie a anului, mai rnici de 40 lei, , confofln art 266, alin. 6, din Codul

de procedura fiscala. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate si eachitate de debitori.

Art.39 Incepind cu data de 01.01.2024 se aproba scutirea persoanelor care au un venit lunar mai mic

decat venitul minim garantat prevazut de lege, de la plata amenzii de Ia 100lei la 200 lei, prevazuta de contraventia

la regimul actelorde stare civila pentru pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare civila.
Acestor categorii de persoane, pentru pierderea sau deteriorarea ceftificatelor de stare civila, se va aplica

sanctiunea contraventionala < AVERTISMENT >.



Art.40 Orice alte prevederi conkare prezentei hotarari se abroga.

Art.41 Valoarea impozabila penhu anul2025 rezultata din indexare este rotunjita in minus in sensul ca

fractiunile sub 0,5 lei se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0,5 lei se intregeste la un leu, prin adaos'

Art.42 Orice modificare a legislatiei incidente in domeniu, modifica de drept prevederile prezentei

Art,43 Se aproba limitele arnenzilor pentru contraventiile prevazute la drt.493 din Legea 22'112015 ctt

modificarile si completarile ulterioare, conform capitolului VIll din Anexa I la prezenta.

A rt.44 Cu indeplinirea prevederi lor hotdrarii se incredinteaze Primarul Orasul ui, Serviciul B ugeFfinante-

contabilitate si celelalte compadimente ale aparatului de specialitate al Primarului.

Adoptatl astizi, 28.11.202,1

Contrasemneazb pentru legalitate,
p. SECRETAR GENERAL,

Daniela BUZULOIU

O4/bW4/^"

Adoptati cu votul a 13 consilieri pentru,
- impotrivi, -1 abfincre, dir 14 consilieri prezenti

la $cdinta ordinari, din totalul de l5 consilieri in func(ieNr, 127
Bumbefti - Jiu
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ANtrXA 2la HCL trt, 127 na.11,2024

REGULAMENT i PROCEDURA
pentru stabilire, procedurii si criteriilor de acordare a facilitdrilor

fiscale p€ntru anul2025 prevazute la art' 33,34

Pentru a beneficia ale scutirerrcducerea d€ la plata impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului pe tercn

prevazute la art. 33 si 34 trebuie indeplinite urmatoarele conditii :

- in cazul in care, la data soli;itarii, exista creante neachitate aferente anilor anteriod, persoana benefioiara

trebuie sa semneze un angajament de plata, in care sa se m€ntioneze ca pana la data de 30 septembrie a anului in

care depune 
""."r-"u 

r" oliigu sa achite integral aceste restante. In caz contrar, nu va beneficia de scutirea Sau

reducerea impozitului/taxei pe cladirisi a impozitului/taxei pe teren I

- scuiirile prevazute la art 33 si 34 se acorda pe baza de cerere insotita de toate documentelejustificative;

- scutirile de la plata impozitului/taxei pe cladiri si impozitului/taxei pe teren se acorda cu data de I ianuarie

a anului urmator depunerii cererii.
- persoaneli beneficiare sa nu detina si alte proprietati ( cladiri, spatii comerciale sau alte spatii cu destinatie

de locuinta) si sa nu detina mai mult de un mijloc de transport ;

- Domiciliul inscris in ca(ea de identitate sa coincida cu adresa cladirii pentru carc solicita

scutirerredocerea ;
- Suprafata construita desfasurata a cladirii pentru care se solicita scutirea, sa fie mai mica de 100 mp;

- ln cazul persoanelor care detin in coproprietate un imobil ( cu exceptia cazurilor in care imobilul este un

bun comun al sotilor), scutirea./reducerea se acorda in conditiile prezentei hotarari doar persoanei care indeplineste

conditiile impuse sidoar pentru cota sa de proprietate
- Venitulbrut pe membru de familie sa fie sub salariulminim brut pe economie.Prin familie, inacceptiunea

acestei proceduri intelegand sot, sotie , copiii lor necasatoriti, plecum si alti membrii ai familiei de grad I care se

gospodaresc impreuna, conform art.2 din Legea nr.4l612001
- persoanele beneficiare sa nu desfasoare activitati economice aducatoare de venituri ( persoane fizice

independente, asociatii familiale, societati comerciale ) sa nu fie administratori, asociati sau sa detina actiuni in

cadr;l societatilor comerciale. In acest sens, persoana respecdva tebuie sa dea o declaratie pe propria raspundere

la Notariat-
- Pot beneficia de aceasta facilitate si persoanele fizice care locuiesc la aceeasi adresa si care si-au asumat

obligatia de plata in numele debitorului in conformitate cu prevederile Legii nt.20'712015 cu modificarile si

completaril€ ulterioare privind codul de procedura fiscala.

Acte necesare:
Pentru facilitatile prevazute la art.33 si 34 :

- declaratie notariala pe proprie raspundere precum ca nu au alte venituri, nu sunt administratori , asociati ,

nu detin actiuni la societati comerciale, nu desfasoara activitati independente ( persoana fizica sau asociatie

familiala)
- acte identitate pentru toti membrii familiei ;
- certificat fiscal eliberat de Administratia Finarrtelor Publice Gorj din care sa rezulte ca nu au alte venituri

( pentru toti membrii familiei cu vsrsta peste 18 ani);
- adeverinta venit pentru fiecare m€mbru de familie:
- pentru cei care realizeaza venituri care constau in ajutor social, pensii . ajutor de somaj si / sau pensie de

asistenta sociala . dovada se face cu documentele eliberate de organele abilitate;

In cazul in care persoanele beneficiare nu se mai incadreaza in criteriile enumerate mai sus sunt obligate sa

depuna o cerere pentru recalcularea impozitelor pentru care au fost scutite, in cel mult 30 de zile de la data

modifi carii respective.

Contrasemneazi pentru legalitate,
p. SECRXTAR GENtrRAL,

Daniela BUZULOIU

"l/kwu,"A

d€ sedinll ,



ANEXA NR. 3 la HCL m.127 D8.11.2024

REGULAMENT / PROCEDURA
pentru stabilirea proccdurii fi c teriilor de acordare

a facilititilor fiscale pentru anul 2025 prevazutc la art.35

Facilitalile fiscale prevezute de art. 35, sunt acordate io uim6toarele condifii:
- Achitarea tuturor creanlelor datorate bugetului local la data acordirii scutirii;
- Pestrarea scutirii pentru solul supravieluitor penhu cota sa de proprietate, precum 9i a mogtenitorilor

legali;
- Anularea scutirii in cazul instrdinerii imobilului:
- Efectuarea recepliei lucrdrilor dupe data intrdrii in vigoarc a Legii m.153/201l;
- Scutirea/reducerea se acorde persoanelor fizice $i juridice prevAzute de O.U.G. nr. 18/2009 9i de Legea

nr. 153/2011.

Acte necesare :

in scopul oblinerii scutirii previzute la art 35 persoanele beneficiare trebuie sA prezinte

umdtoarcle docume[te:
- Solicitarea scrisd a asocialiei de propdetari insotritd de tabelul cu proprietarii de apartamente din imobil

sau a propdetarilor/de$netorilor imobilelor prevazute de O.U.G. nr' l8/2009 9i de Legea nt.l53/2011:,
- Notificarea emisd de cihe Institulia Pdmarului delindto lor clddirilor inventariate conform Legii

nr.153i2011;
- Auto zalie de construire/aviz tehnic;
- Proces-verbal de receplie Ia finalizarea lucrdrilor de intervenlie semnat de reprczentantul oratului
Bumbesti-Jiu;
- Certificatul de peformanld energeticA./raportul de audit energetic;
- Dovada pl51ii contribuliei de 20% din fondul de reparalii al asocialiei de propdetari ii/sau din alte surse

legal constituite $i consemnati in contul bugetului local.
Scutirea se acorde incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urmdtor finalizlrii lucrfuilor de

documentelor prevAzutc in prezentul tegulament.

e sedin(d ,

u BOGHIAN

Contrasemneazl pentru legalitate,
p. SECRETAR GENERAL'

Dani€lA BUZULOIU

Mt"wr^L-



ANEXA NR. 4 la HCL w,127128.11.2024

REGULAMENT / PROCEDURA
pentru stabilirea procedurii 9i criteriilor de acordare

a faciliti{ilor fiscale pentru anul 2025 prevaz\tel^ 
^rt.32,36

pentu a beneficia de scutire, solicitantii tebuie sa fie prop etarii cladirilor/terenurilor, si vor

depune o cererc insotita de umatoarele documente:
- Copie act identitate solicitant, sau CUI dupa caz,

- Document emis de autoritatea competenta (compartimentul de specialitate din cadrul

Ministerului Cultudi sau al Directiei Judetene de Cultura din care sa rezulte faptul ca imobilul
- cladire si /sau teren, se regaseste in categoria cladirilor monument istoric, etc,

- Declaratie pe propia raspundere a contribuabilului sau a reprezentantului legal al acestuia, in

care sa se melti;neze ca imobilul pentru care se solicita scutirea de la plata impozitului/

terenului, Ilu este folosit pentu desfasurarea de activitati economice,

- Document din care sa rezulte ca terenul din exhavilan este situat in a a protejata supusa unor

restrictii de utilizare,
- Autorizatie de constuire,
- Actul de infiintare al organizatiei/ societatii,
- Statutulorganizatiei/societatiinonprofit,
- Orya,,lzatiile/ societatile nonprofit tebuie sa depuna dovada desfasurarii obiectului de

activitate in cladirea/terenul pentru care se solicita scutirea.

scutirile de impozit pentru cladirile si/ sau terenu le afectate de calamitati naturale, se acorda in

baza aercli formulate de titularul obligatiei de plata, la cate alTexeaza un ploces verbal elibemt de

personalul imputemicit in acest sens din cadrul autoritatii abilitate si /sar: a unei comisii de evaluare.' 
Cererea prevazuta in aliniatul anterior, se depune in maxim 30 de zile de la intocmirea procesului

verbal de constatare a evenimentului, sub sanctiulea decaderii din termen, si trebuie sa cuprinda datele de

identificare ale solicitantului, elementele de identificare ale imobilului, temeiul de drept si motivele de

fapt pe care si intemeiaza cererea.

Contrasemneazi pentru legalitnt€,
p. SECRETAR GENERAL'

Daniela BUZULOIU

tv,\,vu,,,-r,r'1 
%


